1

國立永靖高級工業職業學校
110 學年度第 1 學期第十八次行政（主管）會議會議紀錄

時  間：中華民國 111 年 1 月 10 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓二樓行政會報室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
110學年第 1學期第十七次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

第十六次行政（主管）會議

一、初訂「國立永靖高級工業職業學

   校窯烤爐使用申請與安全注意

   要點」草案，提請討論。

   決議：照案通過。

第十七次行政（主管）會議

一、初訂「國立永靖高級工業職業學

   校監視錄影系統管理要點」草

   案，提請討論。

   決議：修正後通過。

二、修訂「國立永靖高級工業職業學

   校行政人員寒暑假實施彈性上

   班管理要點」提請討論。

決議：照案通過。

1.依會議決議事項執行。

2.本案於 111年 1月 6日

  陳校長核定實施。

1.依會議決議事項執行。

2.本案於 111年 1月 7日

  陳校長核定實施。

1.依會議決議事項執行。

2.本案於 111年 1月 7日

  陳校長核定實施。

秘書室

總務處

人事室

解除列管

解除列管

解除列管

 2

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.5會議資料

叁、討論事項：()

提案一：                                提案單位：實習處

案由：修訂「國立永靖高級工業職業學校校外職場參觀與校外實習及校內

      併校外實習實施計畫」（如附件一），提請討論。

說明：依據教育部國民及學前教育署110年12月03日臺教國署高字第

       1100158658A號令內容辦理修正。

決議：修正後通過。

附件一

國立永靖高級工業職業學校

校外職場參觀與校外實習及校內併校外實習實施計畫

103年4月28日行政會議訂定通過

107年5月21日行政會議修訂通過

108年4月08日行政會議修訂通過

110年1月11日行政會議修訂通過

111年1月10日行政會議修訂通過

一、依據：

    教育部國民及學前教育署110年12月03日臺教國署高字第

    1100158658A號令辦理。

二、目的：

    為加強本校學生職場之實際體驗，鼓勵學生至業界實習，並達成與產

    業接軌及學用合一之目標，特訂定本計畫。

三、適用對象：

    本校日間部(含實用技能學程)及進修部學生。

四、辦理方式：

(一)校外職場參觀：學校安排高一及高二全部或部分學生至相關事業機構

    進行半日或一日之參訪活動，每班每學期以兩次為限。

(二)校外實習及校內併校外實習：高二以上學校全部或部分學生至事業機

 3

    構進行六星期以內之實務實習，每班或學生每人每學期以一次為限。

五、實施方式：

(一)校外職場參觀：

  1.校外職場參觀以參訪見習活動為主，並應由本校教師與業界廠商安排

    適當之實務體驗內涵。

  2.本校得協同業界見習參訪機構或單位，辦理見習行前座談會或說明

    會，為參加職場體驗學生說明相關注意事項。

  3.參加學生應先徵得家長或監護人之同意書，行前須辦理平安保險。

  4.學生於每次職場參觀後，於一週內書寫參觀心得報告，送校內指導教

    師(原參觀計畫對應之實習課程教師)批閱後，交科主任存檔備查。

(二)校外實習及校內併校外實習

  1.本校辦理業界實習前，應對校外實習合作機構進行洽談及評估，作成

    評估報告，並擬訂合作契約，本校與合作廠商雙方用印，確實保障學

    生權益。

  2.校外實習合作機構經評估通過後，各科應擬訂校外實習計畫，連同前

    款評估報告及合作契約草案提教學研究會審查通過後實施。若涉學分

    抵免則需送學校課程發展委員會審查通過；其計畫之內容如下：

 (1)實習科別、年級、科目及學生數。

 (2)校外實習起迄期間及每日實習時段。

 (3)校外實習之技能項目與該科目教學綱要之對照表。

 (4)校外實習合作機構對學生之輔導、師資、公共意外責任保險、住宿或

    交通安排。

  3.學生至業界實習應經家長提出書面同意書或申請書，實習之業界應為

    合法之公民營企業，且與學生就讀之科別相關，經本校審核通過後，

    學生始得至業界實習。

  4.各科得協同業界實習機構或單位辦理勞安講習、實習行前座談會說明

    相關注意事項。

  5.學生於校外實習期間，應定期書寫學習報告，並經專業課程教師評

 4

    閱，以為計畫對應科目成績分數採計之參據。

  6.學生校外實習期間，學校定時辦理輔導訪視，確保學生實習內容與實

    務課程相符，教師赴業界輔導學生應填寫訪視相關紀錄。

  7.為加強學生業界實習輔導，瞭解學生學習和生活情況（含工作環境），

    本校得安排各項相關職能、生活及心理輔導等。

  8.本校辦理本計畫時，應進行學生及事業機構滿意度之調查。

六、實習成績採計原則

(一)校外實習及校內併校外實習：學生於校外實習之報告、成果、作品；

    或學校輔導訪視之內容，得為成績分數採計之參據。

(二)校外職場參觀：利用學生於每次見習參訪後所書寫之參觀心得報告，

    得為成績分數採計之參據。

七、本實施計畫經行政會議通過，陳校長核定後實施，修正時亦同。

 5

提案二：                                提案單位：教務處

案由：有關本校110學年度第2學期專任教師及兼任導師之專任教師個人全

      學期協助辦理學校行政業務之名單與減授節數，提請討論。

說明：110學年度第2學期協助行政之名單與減授節數建議如下表。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、110學年度校慶運動會因疫情關係，體育組提議規劃展延至下學期辦

理。因施打疫苗後避免劇烈運動及需要前置作業等因素，後續仍須視

疫情發展情形處理；3月中旬後有很多活動（高三統測祈福活動、校

友會吳理事長攝影展活動）是否規劃統合辦理，請大家一起來思考及

規劃討論。

提報行政協助名稱 教師 減授節數

協辦機械科科務 孫福源 1

協辦機械科科務 鄭文揚 1

協辦製圖科科務 楊秦富 1

協辦製圖科科務 凃明鎮 1

協辦實習處業務 李貞慧 4

協辦實習處業務 林家如 2

協助訓育、活動組業務 鄭景鴻 4

協辦教務處業務 謝螢妮 6

協辦教務處業務 黃筱鈞 2

 合計 22

 6

二、本學期即將結束，越到期末結束的時段，越要小心謹慎，學生越放鬆

越容易發生事情，老師們要從生活、秩序、交通安全及各項活動比賽

等加強輔導教育，可以避免或減少意外的發生，請學務處加強留意及

安全維護，並依規定按時上下課，巡堂人員也要多加注意。

陸、散會：下午2時32分

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、 寒假輔導收費已經完成，上課教室分配在臻善樓、製圖科、電機科以

    及室設科，如有特殊原因再進行調整。

二、 已發通知請各任課教師於1月22日前上傳本學期期末定期評量成績，

    以利成績結算。

學務處業務報告：

一、上週工作報告:

(1)加強巡邏校內外學生吸菸及停車熱點查察。

(2)召開一、二、三年級德行審查會議(星期二、三、四中午12時)於學務

   處會議室。

(3)111年1月7日(星期五)於行政大樓2樓會議室召開教育儲蓄戶會議。

(4)110-1學期第二次愛校服務銷改過名單上呈暨111年01月08-09日(星期

    六日)實施愛校服務銷改過。

二、本週工作重點:

(1)加強巡邏校內外學生吸菸及停車熱點查察。

(2)111年01月12日(星期三)石教官實施專車稽查(大慶商工)。

(3)持續整備彰化縣聯絡處111年第1季軍訓人員暨學務創新人力專業研討

   活動。

 7

(4)111年01月12日(星期三)下午13時10分於教資中心一樓召集各班班長

   與班聯會正副主席進行本校學生缺曠課管制要點修正協調會議，並預

   定下周擴大會報提案。

三、協調及宣導事項:

(1)校園廁所一樓打掃班級相當辛苦，近期經反應一樓廁所經常假日過

   後，會徒增許多一般垃圾，請假日有規劃學生返校練習或重補修或其

   他之處室科，請協助提醒學生切勿亂丟垃圾，並餐後做好垃圾分類。

(2)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(3)請各處室協助如有碎紙請利用垃圾袋裝袋後再拿至回收室回收。

(4)近幾期發現經常有人未依開放時段放置回收物於回收室前或未分類確

   實，請各位同仁幫忙如有需回收物品請於上午7點50分前或中午12點50

   分前至回收室分類。

(5)高二校外參觀教學預計於111年06月07-10日辦理。

圖書館業務報告：

一、靖園雙週報第七十三期已於111年1月7日出刊，感謝各處室採編人員的

支持，封面及目錄簡要如下。

 8

直接閱覽

http://igt.yjvs.chc.edu.tw/new_flip_book/index.html?doc_id=589#

book/page1

二、雲端英語(英檢)線上學習，110學年度新舊帳號密碼已設立啟用，高二、

高三帳密不變一樣，敬請多加利用。

http://igt.yjvs.chc.edu.tw/new_flip_book/index.html?doc_id=589#book/page1
http://igt.yjvs.chc.edu.tw/new_flip_book/index.html?doc_id=589#book/page1

 9

人事室業務報告：

一、各校於 111年農曆春節連續假期前、後 1日上班日，請確實控留人力，

   以維持政府服務品質，請查照。(110105 臺教國署人字第 1100175365

   號)

 10

二、銓敘部函以，有關公務人員曾服務於改制為公務機關前之農田水利

    會，以及行政法人之年資，得採計為公務人員休假年資一案，請查照

    轉知。(1101227 臺教國署人字第 1100173374號)

 11

三、轉知教師法第 26條第 2項規定實務執行方式，詳如說明，請查照。

    (1110105 臺教國署人字第 1100167495號)

 12

 13

四、本校實習處機械工程職系技佐職缺對外甄補面試案，訂於 111年 1月

    19日(三)上午 9時 30分起假行政大樓 2樓會議室舉行，請面時委員

    提前 30分到場。另同(19)日下午 2時 10分召開公務人員考績暨甄審

    委員會第 4次會議，審議面試相關事宜。

主計室業務報告：

一、截至110年12月31日止之補助計畫皆已執行完畢，尚有部分未結報之

計畫明細，已郵寄至處室主任信箱，請各位主任提醒同仁記得盡快辦

理結報，若有不用辧理結報的計畫請通知主計室。

二、111年度第1季業務費及旅運費已暫先預估分配供各處室請購，待召開

預算分配會議後主計室再行修改系統金額。另外資本門部分包括設備

費及遞延費用，是依111年資本門預算籌編會議決議之項目作分配，

是確定數據，請大家依分配月份規劃執行。

三、目前主計室正在趕辦110年決算，依國教署主計室通報進程，1月13日

上午8時前必須上傳所有12月月報表件，1月20日上午8時前必須上傳

所有決算表件，待決算完成後將盡快召開111年的經常門預算分配會

議。